
 

 
 

Provincia di Cuneo 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA 

GIUNTA COMUNALE 

 

 N. 40 del 09/03/2020  

 
Oggetto : 
APPROVAZIONE SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2021-2022. 

 
L’anno duemilaventi, addì nove, del mese di marzo, alle ore 14:45, in una sala del 
palazzo comunale. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente Decreto Legislativo 18 agosto  
2000 n. 267, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 

 
Cognome e nome                               Carica                   Pr.            As. 

PANERO Giovanni Carlo Sindaco  X 

PETTITI Giampiero Vice Sindaco  X 

QUAGLIA Mattia Domenico Assessore  X 

PERUZZI Gabriella Assessore  X 

OLIVERO Simona Assessore  X 

Totale 5 0 

 
Ai sensi dell’art. 97, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000 partecipa 
all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale   GARINO Giacomo. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti,  PANERO Giovanni Carlo nella sua 
qualità di Sindaco, avendo assunto la presidenza e a seduta dichiarata aperta dispone 
la trattazione dell’oggetto suindicato. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Visto l’art. 174 del D.Lgs. n. 267/2000  e s.m.i., che disciplina l’iter di approvazione del bilancio 
nel seguente modo: 

• predisposizione, da parte dell’organo esecutivo, dello schema di bilancio di previsione 
finanziario; 

• presentazione dello schema al Consiglio Comunale entro il 15 novembre; 

• assegnazione di un termine per la presentazione degli emendamenti da parte dei consiglieri 
comunali secondo quanto previsto dal Regolamento Comunale di Contabilità; 

• approvazione definitiva entro il termine di cui all’art. 151 del T.U.E.L. 
 

Visti: 
• il Decreto del Ministro dell’Interno del 13.12.2019 che ha differito al 31.03.2020 il termine per 

l’approvazione del Bilancio di Previsione per l’esercizio 2020/2022; 
• il Decreto del Ministro dell’Interno del 28.02.2020 che ha differito ulteriormente al 

30.04.2020 il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione per l’esercizio 2020/2022; 
• il vigente Regolamento Comunale di Contabilità che disciplina nel dettaglio l’iter di cui sopra; 
• il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

• il Principio contabile applicato concernente la programma di bilancio, allegato 4/1 al succitato 
D.Lgs. n. 118/2011; 

• il D.L. 124/2019 convertito  nella L. 157/2019 

• la legge di bilancio 2020, n. 160/2019; 

• il D.L. 162/2019; 
 

Constatata la necessità di predisporre e approvare lo schema del bilancio di previsione 
finanziario 2020-2022 per la successiva presentazione al Consiglio Comunale ; 
 

Tutto ciò premesso: 
 

 Richiamati  i seguenti atti:  

• Deliberazione G.C. n. 19 del 10.02.2020 “Approvazione del piano triennale dei fabbisogni di 
personale 2020/2021/2022 – Ricognizione annuale delle eccedenze di personale e 
programmazione dei fabbisogni di personale.”; 

• Deliberazione G.C. n.159 del 27.11.2019 “Adozione del programma triennale dei lavori 
pubblici 2020-2021-2022 e dell’elenco annuale dei lavori per l’anno 2020 e del programma 
biennale di beni e servizi 2020/2022 (art. 21, commi 1, 3, 6 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.”; 

• Deliberazione G.C. n. 37. del 05.03.2020 ”Approvazione  del Programma triennale delle 
opere pubbliche 2020-2021-2022 e dell’elenco annuale dei lavori per l’anno 2020 e del 
programma biennale di beni e servizi 2020/2021 (art. 21,commi 1,3,6 del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i.).”; 

• Deliberazione G.C. n.35 del 05.03.2020 “Art. 58 D.L. 112/2008. Legge 133/2008. 
Ricognizione e valorizzazione del patrimonio immobiliare. Bilancio di Previsione 2020. 
Determinazioni.”; 

 

Rilevato  che il programma triennale dei lavori pubblici, la ricognizione  e valorizzazione del 
patrimonio immobiliare; il programma del fabbisogno del personale e  il programma biennale 
degli acquisti di beni e servizi, sono considerati anche nel DUP;  
 

Richiamate altresì le seguenti deliberazioni con le quali la Giunta Comunale ha determinato, ai 
fini del pareggio, le aliquote dei tributi e le tariffe e gli altri provvedimenti collegati al bilancio di 
previsione; 
 

• Deliberazione G.C. n. 18 del 11.03.2008 “Tassa occupazione spazi ed aree pubbliche. 
Tariffe anno 2008.” richiamata per conferma tariffe;  

• Deliberazione G.C. n. 19 del 11.03.2008 “Imposta comunale sulla pubblicità e diritto 
pubbliche affissioni. Tariffe anno 2008.” richiamata per conferma tariffe; 



• Deliberazione G.C. n. 41 del 12.05.2009 “Canone concessorio: determinazione delle tariffe, 
approvazione del disciplinare di funzionamento e gestione e del capitolato d’oneri applicabile 
alla segnaletica pubblicitaria ed alle strutture di arredo urbano” richiamata per conferma 
tariffe; 

• Deliberazione G.C. n.36 del 05.03.2020 “Bilancio di Previsione 2020. Art. 172 del  D.Lgs. 
267/2000 come modificato dal D.Lgs. 10.08.2014 n. 126.  Verifica quantità e qualità aree e 
fabbricati ai sensi delle leggi nn. 167/62, 865/71, 457/78. Determinazioni.”; 

• Deliberazione G.C. n.187 del 18.12.2019 “Aggiornamento tariffe costo di costruzione anno 
2020. Provvedimenti.”; 

• Deliberazione G.C. n. 29 del 02.03.2020: “I.S.E.E.- Valori e percentuali di contribuzione da 
applicarsi ai vari servizi comunali. Determinazioni. Bilancio di previsione  anno 2020 e 
proiezioni anni 2021-2022; 

• Deliberazione G.C. n.32  del 02.03.2020 “Servizi comunali diversi. Servizi comunali a 
domanda individuale . Determinazione tariffe e prezzi pubblici. Provvedimenti. Bilancio  di 
previsione anno 2020 e proiezioni anni 2021-2022”; 

• Deliberazione G.C. n. 31 del 02.03.2020. “Proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie 
per violazioni al codice della strada – anno 2020 – Destinazione.”; 

• Deliberazione G.C. n. 38 del 05.03.2020 “Addizionale comunale all’irpef anno 2020. 
Proposta al Consiglio Comunale. Determinazioni.”; 

 

ed inoltre la deliberazione della G.C. n. 30 in data 02.03.2020 “Determinazione della 
percentuale di copertura dei servizi a domanda individuale anno 2020.”; 
 

Dato atto che il Comune di Verzuolo non è Ente strutturalmente deficitario o in dissesto e 
pertanto non è tenuto a rispettare il limite minimo di copertura del costo complessivo dei servizi 
a domanda individuale fissato al 36% dall’art. 243 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 267/2000; 
 

Dato atto che: 

• dal 1° gennaio 2020, la nuova IMU ha sostituito le vecchie IMU e TASI per cui, trattandosi a 
tutti gli effetti di un tributo diverso, richiede l’approvazione di nuove aliquote e di un nuovo 
regolamento, per la cui adozione il co. 779 della Legge n. 160/2019 concede tempo fino al 30 
giugno 2020, senza far valere l’ultrattività delle aliquote deliberate per l’anno di imposta 2019; 

• l’Ente delibererà  entro il 30 giugno 2020 le aliquote della nuova IMU in grado di garantire il 
rispetto degli equilibri di bilancio così come indicato nel DUP;  

• il termine per l’approvazione delle tariffe della TARI  è stato prorogato al 30 aprile 2020 ad 
opera del co. 57-bis della legge 160/2019; 

• in costanza di tributo, fino a quando non vengono approvate le nuove tariffe trovano 
applicazione quelle precedenti, ragion per cui le previsioni dell’entrata iscritte nel bilancio di 
previsione 2020/2022 trovano sostegno nelle deliberazioni approvate con il bilancio di 
previsione 2019/2021; 

 

Dato atto che è garantito: 

• il rispetto del vincolo di spesa sul personale ai sensi delle disposizioni vigenti in materia; 

• il rispetto degli equilibri di bilancio; 
 

Dato atto che negli allegati al bilancio: 
- sono compresi gli allegati di cui all’art. 172 del  D.Lgs. 267/2000; 
- sono compresi gli allegati previsti nell’allegato 9 del D.Lgs. 118/2011; 
- sono allegati i prospetti di articolazione delle tipologie di entrata in categorie e dei 

programmi di spesa in macroaggregati ai sensi dell’art. 165 commi 3 e 5 del D.Lgs. 
267/2000; 

 

Richiamata la propria deliberazione n. 39 in data 09/03/2020: “Documento unico di 
programmazione (DUP) 2020-2021-2022.  Aggiornamento. Approvazione”; 
 

Visto lo schema del bilancio di previsione 2020-2021-2022 redatto secondo i criteri e gli schemi  
di cui al D.Lgs. 118/2011; 



Dato atto che sia il DUP che lo schema succitato sono stati predisposti secondo il programma di 
attività a suo tempo approvato dal Consiglio Comunale ed in conformità agli indirizzi generali 
politico – amministrativo dallo stesso espressi; 
 

Ritenuto che sussistano tutte le condizioni previste dalla legge per sottoporre il bilancio di 
previsione 2020-2021-2022 e gli atti contabili dai quali lo stesso è corredato all’approvazione del 
Consiglio Comunale; 
 

Richiamata la normativa in materia di bilanci comunali (artt. 170, 171 e 174 del 
D.Lgs.267/2000) ed il D.Lgs. 118/2011, la legge  di bilancio 2018 n. 205 del 27.12.2017, il 
regolamento di contabilità vigente presso questo Ente; 
 

Dato atto che la fattispecie può ritenersi urgente in ragione dei tempi procedurali necessari 
all’approvazione del Bilancio di previsione 2020-2021-2022; 
 

Acquisito il parere favorevole, di cui all’art. 49 comma 1 del D.LGS. n. 267/2000 e all’art. 
147/bis del medesimo Decreto Legislativo come disposto dal Decreto Legge n. 174/2012 
convertito in Legge n. 213/2012, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto; 
 

Con votazione unanime, favorevole, palesemente espressa 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare, per tutto quanto esposto in premessa narrativa, lo schema del bilancio di 
previsione finanziario 2020-2021-2022 unitamente alla nota integrativa e ai relativi allegati 
previsti dalla normativa vigente in materia, dando atto che gli elaborati costituiscono parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione anche se materialmente non allegati 
per motivi di voluminosità, ma acquisiti agli atti del Servizio finanziario. 

2. Di allegare al presente atto quale parte integrante e sostanziale il quadro generale 
riassuntivo dello schema del  Bilancio di Previsione 2020-2021-2022. 

3. Di proporre all’approvazione del Consiglio Comunale lo schema di cui al punto 1) unitamente 
a tutti gli allegati previsti dalla normativa vigente. 

4. Di dare atto che il suddetto schema di bilancio di previsione 2020-2021-2022 è stato 
predisposto in conformità a quanto stabilito dalla legislazione attuale. 

 
 

I N D I  
 

Con separata votazione unanime, favorevole palesemente espressa, la presente deliberazione 
viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. 18 agosto 
2000, n. 267 in ragione dei tempi procedurali necessari all’approvazione del Bilancio di 
Previsione 2020-2021-2022. 
 
 
 
Ur.v.t.  

 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

  PANERO Giovanni Carlo 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
Firmato digitalmente 
 GARINO Giacomo 

 
 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa 

 
 
 


